COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº 031, DE 2017
(do Sr. Paulão e da Sra. Erika Kokay)

Requer a participação de
representantes da Comissão de
Direitos Humanos e Minorias
(CDHM) em atividades relacionadas
ao Mecanismo de Revisão Periódica
Universal, do Conselho de Direitos
Humanos das Nações Unidas,
previstas para 5 de maio de 2017,
em Genebra.

Senhor Presidente,

Requeremos a participação de representantes da Comissão de Direitos
Humanos e Minorias (CDHM) em atividades relacionadas ao Mecanismo de
Revisão Periódica Universal, do Conselho de Direitos Humanos das Nações
Unidas, previstas para 5 de maio de 2017, em Genebra. O relatório do Estado
brasileiro sobre a situação dos direitos humanos no País será apreciado na
ocasião, com participação de diversas organizações credenciadas junto à
ONU.

Justificativa

A Comissão de Direitos Humanos e Minorias (CDHM) mantém participação
ativa na construção do Mecanismo de Revisão Periódica Universal (RPU), pelo
qual todos os países são avaliados, a cada quatro anos, segundo as mesmas
regras e critérios, evitando assim a seletividade dos julgamentos.

No ciclo de revisão anterior, a CDHM participou em diferentes etapas do
processo.

A revisão do ciclo atual no Brasil teve início em 2016 e será concluído em maio
de 2017. Um importante evento nesse processo foi a audiência pública da
CDHM realizada no dia 7 de dezembro de 2016, em parceria com a Frente
Parlamentar de Direitos Humanos do Congresso Nacional, com a participação

da Secretaria de Direitos Humanos, do Ministério das Relações Exteriores, da
Procuradoria

Geral da República e de organizações da sociedade civil credenciadas junto à
ONU.

Posteriormente ao evento, a CDHM apresentou relatório sobre proposições em
tramitação que representam possíveis ameaças à prevalência dos direitos
humanos, documento que foi oferecido à Secretaria de Direitos Humanos como
contribuição do Legislativo.

Tendo em vista a efetiva contribuição deste colegiado parlamentar no
Mecanismo de Revisão Periódica Universal da ONU sobre Direitos Humanos,
bem como a importância da participação do Poder Legislativo na etapa mais
relevante desse processo democrático, é que vimos requerer a participação de
representantes da CDHM nas sessões do referido mecanismo da ONU.

Sala das Comissões, 18 de abril de 2017.

Deputado PAULÃO (PT-AL)

Deputada ÉRIKA KOKAY (PT-DF)